
136ª feira | 15/Jul/2016  - Edição nº 9741

Secretaria da Agricultura
e do Abastecimento

Agência de Defesa Agropecuária
do Paraná - ADAPAR

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

PORTARIA JCP Nº  050/2016 
 
  O Presidente da Junta Comercial Do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 13 do Decreto 
Federal 13.609 de 21 de outubro de 1943 e da Instrução Normativa 84 de 29 de 
fevereiro de 2000, do DNRC, resolve: 
 
  Matricular, sob nº 16/0001-T. Marcos Roberto Barbosa, 
Tradutor Público e Intérprete Comercial, dos idiomas Inglês, Espanhol e 
Francês, domiciliado à rua Desembargador Motta, 3.470, Apto 62 – Mercês – 
Curitiba – PR – CEP 87014-100, por ter sido transferido da Junta Comercial do 
Estado de São Paulo para esta Junta Comercial do Paraná. 

Publique-se, 
Curitiba, 24 de maio de 2016. 

 
Ardisson Naim Akel 
Presidente 

64487/2016

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ –ADAPAR
PORTARIA N° 167, DE 12 DE JULHO DE 2016.

Súmula: O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR, no uso das atribuições e 
considerando o disposto no protocolado nº 14.163.677-4, resolve: autorizar o 
servidor Augustinho Schmitz, da Prefeitura Municipal de Nova esperança do 
Sudoeste, a emitir Guias de Trânsito Animal - GTA, boletos de taxas da ADAPAR 
e efetuar lançamentos de comprovantes de vacinação contra febre aftosa, sob 
fiscalização do médico veterinário da ULSA de Salto do Lontra. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 

Adriano Luiz Riesemberg
Diretor Presidente em exercício

64403/2016

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná - Unioeste

Instituto de Florestas do Paraná

 

 
 
 

PORTARIA N.º 013/2016  
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO P/ 

INVENT/INSERVIBILIDADE DE BENS MÓVEIS DO IFPR. 
O Diretor-Presidente do INSTITUTO DE FLORESTAS DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE:  
Designar os servidores a seguir relacionados, para, 
comporem Comissão de Inventário/Inservibilidade de Bens 
Móveis, do INSTITUTO DE FLORESTAS DO PARANÁ: 
Sede/Matriz – Curitiba 
Titulares: Presidente – Pedro Ferreira – RG: 3.972.455-3. 
  Membros – Wilson dos Santos – RG: 4.002.975-3; 
                    Vanderlei T. Guimarães – RG: 4.750.547-0. 

   Unidade de Castro e Ponta Grossa 
Titulares: Presidente – Pedro Ferreira – RG: 3.972.455-3. 
  Membros – Faurino Antonio Hendges – RG: 151.918-8; 
                    Clóvis José Sviercoski – RG: 3.968.417-9. 
Unidade de Cerro Azul e Doutor Ulysses 
Titulares: Presidente – Pedro Ferreira – RG: 3.972.455-3. 
  Membros – Ivan Rogério Goy – RG: 3.749.911-0; 
                   José L. R. Ribeiro – RG: 4.574.182-6. 
Unidade de Paranaguá 
Titulares: Presidente – Pedro Ferreira – RG: 3.972.455-3. 
  Membros – Eliseu Roberto Breda – RG: 3.961.553-3; 
                    Silson Rosa Bispo – RG: 4.310.314-8. 
O servidor PEDRO FERREIRA, para responder pela 
presidência da Comissão de Inventário/Inservibilidade de 
Bens Móveis. 
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
Publique-se e anote-se. 
Curitiba, 12 de julho de 2016. 
BENNO HENRIQUE WEIGERT DOETZER. 
Diretor-Presidente. 
_______________________________________________ 

PORTARIA N.º 014/2016  
DESIGNAÇÃO DO AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

DO IFPR. 
O Diretor-Presidente do INSTITUTO DE FLORESTAS DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE:  

Conforme Decreto 3386/2011, designar como Agente 
de Controle Interno do INSTITUTO DE FLORESTAS DO 
PARANÁ o Sr. LUIZ GONÇALVES DA SILVA, portador do 
RG n.º 1.831.268-9 SSP/PR, a partir desta data. 
Publique-se e anote-se. 
Curitiba, 12 de julho de 2016. 
BENNO HENRIQUE WEIGERT DOETZER. 
Diretor-Presidente. 

64552/2016

64064/2016

UNIOESTE - Campus de Toledo  - DG 
PORTARIA Nº 004/2016-DG. – 13 de julho de 2016. 

Instituir Comissão Especial de reavaliação e renegociação dos contratos 
em vigor e das licitações em curso da Unioeste campus Toledo, nos 
termos do decreto estadual nº 29 de 01 de janeiro de 2015; designar os 
seguintes servidores para compor a presente Comissão: DEOCLÉCIO 
JOSÉ BARILLI, RG nº 6.154.685-5, ELISABETE DE 
ALBUQUERQUE GRANDO, RG nº 4.515.571-4 e FABIANO 
SCHMIDT, RG 5.146.171-1/PR. 
 REMI SHORN  -  Diretor-Geral  

 
 
 GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 4295/2016-GRE

DATA: 13 de julho de 2016.
SÚMULA: Torna nula a Portaria nº 3594/2016-GRE, que instaurou Sindicância e 
designou seus membros
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das 
atribuições estatutárias e regimentais,
considerando o Processo CR nº 44005/2014, de 10 de outubro de 2014;
considerando a decisão do Gabinete da Reitoria datada de 11 de julho de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar nula a Portaria nº 3594/2016, de 31 de maio de 2016, a qual ins-
taurou Sindicância para apurar os fatos relatados no Processo CR nº 44005/2014, 
conforme Memorando nº 174/2014-DC, anexo à fls. 02 do processo, para apurar 
sobre a divulgação das imagens obtidas no Centro Cirúrgico do Hospital Univer-
sitário do Oeste do Paraná, em relação ao paciente Vrajamany Fernandes Rocha.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO 
PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ.

Publique-se.
PAULO SÉRGIO WOLFF

Reitor

PORTARIA Nº 4296/2016-GRE

DATA: 13 de julho de 2016.
SÚMULA: Instaura Sindicância e designa seus membros.
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das 
atribuições estatutárias e regimentais,
considerando o Título IX, Capítulo I, Art. 307, da Lei Estadual nº 6174/70, de 16 
de novembro de 1970;
considerando o Código Disciplinar da Unioeste, aprovado pela Resolução nº 
046/2008-COU, de 02 de julho de 2008;
considerando o Decreto Estadual nº 5792/2012, de 30 de agosto de 2012, o qual 
regulamentou o trâmite do processo de sindicância;
considerando o Processo CR nº 44005/2014, de 10 de outubro de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Sindicância para apurar os fatos relatados no Processo CR nº 
44005/2014, conforme Memorando nº 174/2014-DC, anexo à fls. 02 do proces-
so, para apurar sobre a divulgação das imagens obtidas no Centro Cirúrgico do 
Hospital Universitário do Oeste do Paraná, em relação ao paciente Vrajamany 
Fernandes Rocha.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor a presente Comissão: 
BRANDINA APARECIDA MOURA, RG nº 4.245.978-0, como Presidente; MA-
GALY LINDBECK GUIMARÃES, RG nº 3.565.952-8; e DIRCE PEREIRA DA 

idervan
Rectangle


